ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX  Quảng Ngãi, ngày     tháng    năm 2025

V/v đẩy mạnh các hoạt động đền

ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm

80 năm Cách mạng tháng Tám

thành công và Quốc khánh nước

Cộng hòa XHCN Việt Nam

             Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ, thương binh và người có công với cách

mạng trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945-19/8/2025) và 80 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ban ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu theo

chức năng, nhiệm vụ tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời các hoạt động đền ơn đáp nghĩa

gắn với các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945-19/8/2025) và 80 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số

06/KH-UBND ngày 25/7/2025 của UBND tỉnh1. Căn cứ điều kiện thực tiễn của

địa phương, đơn vị, tổ chức các hoạt động phù hợp để tri ân người có công với

cách mạng và gia đình liệt sĩ theo hướng trang trọng, thiết thực, hiệu quả và ý

nghĩa; tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách; triển khai

thực hiện tặng quà hiện vật của tỉnh tới các gia đình liệt sĩ đầy đủ, đúng đối

tượng.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, chủ

nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất

là thế hệ trẻ; tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, đẩy mạnh tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở về ý

nghĩa lịch sử, giá trị to lớn của Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

3. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia công tác “Đền ơn đáp

nghĩa”; xây nhà tình nghĩa; chăm sóc, giúp đỡ thương bệnh binh nặng, cha, mẹ

liệt sĩ già yếu, cô đơn, đối tượng người có công ở vùng sâu, vùng xa, đối tượng

có hoàn cảnh kinh tế khó khăn; phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng,... góp

phần thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

nhà nước về công tác ưu đãi người có công với cách mạng.

4. Tập trung giải quyết dứt điểm các hồ sơ còn tồn đọng tại địa phương;

thực hiện chi trả đúng, đủ, kịp thời chế độ ưu đãi cho người có công theo quy

định; kịp thời nắm bắt thông tin, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng

1 Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9.

2

mắc trong quá trình triển khai thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi đối với

người có công và thân nhân tại cơ sở, không để những nội dung, vụ việc còn tồn

đọng nhiều năm nhưng chưa giải quyết dứt điểm, gây bức xúc trong Nhân dân.

5. Công tác chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ và viếng nghĩa trang liệt sĩ:

- Bố trí kinh phí của địa phương và huy động từ các nguồn lực hợp pháp

khác thực hiện công tác xây dựng, tu bổ, tôn tạo mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ,

các công trình ghi công liệt sĩ.

- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu: Chỉ đạo, tổ chức dọn vệ sinh,

trang trí trong khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ, tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa

các phần mộ liệt sĩ tại các công trình ghi công liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ trên địa

bàn quản lý nhân dịp 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-

19/8/2025) và 80 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945-02/9/2025). Thời gian thực hiện trước ngày 02/9/2025.

- Giao Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm chỉ đạo: Tổ chức dọn vệ sinh,

trang trí trong khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ; chuẩn bị hương, hoa và các điều

kiện cần thiết; tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa các phần mộ liệt sĩ tại Nghĩa

trang liệt sĩ tỉnh Kon Tum (cũ) tại phường Đăk Cấm:

+ Thời gian thực hiện: Trước ngày 29/8/2025;

+ Thành phần tham dự: Mời các đồng chí nguyên là lãnh đạo chủ chốt của

tỉnh Kon Tum (cũ) và Lãnh đạo các xã, phường lân cận phường Đăk Cấm; cán

bộ, lãnh đạo phường Đăk Cấm và các thành phần khác do UBND phường Đăk

Cấm mời.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các xã,

phường, đặc khu tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực

hiện (qua Sở Nội vụ). Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển

khai thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Các cơ quan chuyên trách

  tham mưu, giúp việc của Tỉnh uỷ;

- Ban VHXH-HĐND tỉnh;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Báo và Phát thanh truyền hình Quảng Ngãi;

- VPUB: CVP, PCVP(VX), KTTH, NC;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXn

 PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-08-24T18:27:11+0700
	Y Ngọc

		2025-08-24T20:27:31+0700
	Nguyễn Thị Thiên Phương

		2025-08-24T20:29:24+0700
	Phùng Tô Long

		2025-08-25T07:16:20+0700

		2025-08-25T07:16:10+0700

		2025-08-25T07:16:10+0700

		2025-08-25T07:16:10+0700

		2025-08-25T07:20:21+0700